Studach, însărcinat din
partea papei Pius al IX-lea cu sprijinirea comunităŃii catolice din Suedia şi
Norvegia (Norvegia se separă de Suedia în 1902)30, Mitropolitul Alexandru
transmitea tuturor protopopiatelor din Ardeal, inclusiv protopopului greco-
catolic Iosif Nylasi din Târgu-Mureş, circulara din 31/19 mai 1858, prin care se
cerea tuturor credincioşilor să participe, asemenea celor din întreaga Austrie, la
acŃiunea de strângere de ajutoare pentru construirea unui spital şi a unui institut
de creştere a copiilor din Stocholm. CălugăriŃele misericordiene erau cele care se
ocupau de această acŃiune de binefacere.

Asemenea şi EminenŃia sa Cardinalele - Primate al Ungariei ne pofteşte că după
spiritul aceleaşi sante religiuni ce ne uneşte cu maica biserica romană să se provoace
credincioşii noştri prein ai lor parochi, a da ceva ajutoriu de îndurare pentru pentru unele
călugăriŃe catolice dein Ungaria carele în America Septentrională se ocupă cu creşterea
pruncilor catolici; şi ce se va aduna, să se trimită la acest scaunu.

Blaj, 10 aprilie/29 martie, 1854 De binevoitori,
Episcopul Alesandru

A.N.D.J. Mure, fond Protopopiatul greco-catolic, Tg.-Mureş, 257, fila 5.

Tipar. Limba română, adresat lui Elia Farago.

Onorate în Christos Frate !
Majestatea sa c(esaro) c(răiască) Apostolice cu prea înalta-i resoluŃiune dein 6

apr(ilie) a. c.